
ANO XLI                     N.º 198                15/12/2011 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 043 (QUARENTA E TRES) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
SUEP................................................................................................................................................................................10 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE I 
 
DECISÕES 
CEP..................................................................................................................................................................................11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Setor de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO I                                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.009637/08-38 
 
INSTRUMENTO: Aditivo nº 01 ao Termo de Cooperação CENPES nº 0050.0042632.08.4. 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS, a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
tendo a interveniência administrativa  da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 
FEC. 
 
OBJETO: Dilatar o prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, a partir de 
23/09/2011, passando o seu término para 22/09/2012. 
 
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir de 23/09/2011. 
 
DATA: 16 de setembro de 2011. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora Presidente da Fundação Euclides da 
Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC, e OSCAR STROHSCHOEN JUNIOR, Gerente de Bio-
Estratigrafia e Paleoecologia do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo Américo Miguez de 
Mello. – PETROBRAS.  
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 46.012 de 05 de dezembro de 2011. 
 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.055257/2011-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº. 8.112/90, o cargo de Professor 
Associado, ocupado por CLAUDIA NIVIA RONCARATI DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 310876, 
código de vaga 238640, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 02.11.2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 46.111 de 14 de dezembro de 2011. 
 

 
EMENTA: Institui Comissão para proceder ao 

Levantamento do Inventário dos Bens 
Móveis e do Almoxarifado, do Instituto de 
Física – Unidade Gestora 153.342, com 
vistas ao encerramento do exercício de 
2011. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando solicitação constante no Memorando nº. 111/2011, de 14/12/2011, do Sr. 
Diretor do Instituto de Física, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Instituir Comissão para proceder ao Levantamento do Inventário dos Bens Móveis e do 
Almoxarifado, do Instituto de Física, Unidade Gestora 153.342, com vistas ao encerramento do 
exercício de 2011. 
 
2 - Designar para compor a Comissão os seguintes servidores:  
 
• RENATO BASTOS GUIMARÃES, Professor de ensino do 3º grau, Associado, matrícula SIAPE nº. 
303.864; 

 
• RENATO CARDOSO SANTOS, Professor de ensino de 3º grau, Adjunto, matrícula SIAPE nº. 
307.370; e 
• GILDO DE HOLANDA CAVALCANTI, Professor de ensino de 3º grau, Associado, matrícula nº. 
308.619. 
 
3 - A presidência da Comissão caberá ao Professor RENATO BASTOS GUIMARÃES. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 46.112 de 14 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    
Considerando o que consta do processo nº 23069.056121/11-88; 
 
                                   RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 26 de outubro de 2011, ADRIANA CARDOSO DE 
OLIVEIRA E SILVA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 2601051, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Chefe do Departamento de Psicologia, do 
Instituto de Humanidades e Saúde, do Pólo Universitário de Rio das Ostras - PURO. 
                
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA N.º 46.113 de 14 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.056219/2011-35, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, com efeitos retroativos a 12 de dezembro de 2011, SABRINA CALIL ELIAS, Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1283467, e LENISE ARNEIRO TEIXEIRA, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 1295082, ambas pertencentes ao Quadro Permanente desta Universidade, para 
exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do 
Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, Residência em Farmácia Hospitalar, 
realizado pela Faculdade de Farmácia. 
 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 46.114 de 14 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.052194/11-09, 
 

RESOLVE: 
    
I – Dispensar JOAQUIM LEONEL DE REZENDE ALVIM, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE 
nº 3225718, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador “pro tempore” do 
Curso de Graduação em Direito, da Faculdade de Direito, designado pela Portaria nº 44.840, de 
31/05/2011. - FG-1 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                      

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 46.115 de 14 de dezembro de 2011. 
 
 
                       

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Direito; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 052194/11-09, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar DELTON RICARDO SOARES MEIRELLES, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE 
nº. 2307896, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
função de Coordenador do Curso de Graduação em Direito, da Faculdade de Direito. 
              
II - Esta designação corresponde a gratificação FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da 
União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 46.116 de 14 de dezembro de 2011. 
 
 
                       

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Direito; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 052194/11-09, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE nº. 
310660, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Direito, da Faculdade de Direito. 
              
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 46.117 de 14 de dezembro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.056011/2011-16, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar JOSÉ HENRIQUE CARVALHO ORGANISTA, Professor de 3º Grau, matrícula 
SIAPE nº 1714789, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, 
a função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais, do Instituto de Ciências da 
Sociedade e Desenvolvimento Regional, do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes. 
 
II - Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SUEP, Nº. 133 de 13 de dezembro de 2011. 
 
 
    
A Superintendente de Engenharia e Projetos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo dos serviços para execução e instalação de grades para as 
janelas situadas no andar térreo da Biblioteca Central do Gragoatá e portas pantográficas a serem 
instaladas nos corredores dos blocos B e C do Campus do Gragoatá, Av. Visconde do Rio Branco s/nº, 
bairro de São Domingos, Niterói - RJ, Processo nº 23069.055.268/2010-70. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteta NORMA DOS SANTOS GIBALDI– SIAPE 306139;  
- Engenheira JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA – SIAPE 1757042; 
- Técnica em Edificações ERICA DAS GRAÇAS PEREIRA SOUZA, SIAPE 362383; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Engenharia e Projetos 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

011 
 

SEÇÃO III 
 
Parte 1: 
 

 
DECISÃO N.º 551/11. 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.042266/11-00, 
 
DECIDE aprovar a alteração de regime de trabalho de 40 horas semanais para 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva do Professor PAULO EMÍLIO MATOS MARTINS, lotado no Departamento 
de Administração, integrante da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo.  

 
Sala das Reuniões, em 16 de novembro de 2011. 

 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
DECISÃO N.º 552/11. 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.052556/10-72, 
 
DECIDE aprovar a revalidação do título de Mestre em Ciências da Informação e Comunicação, obtido 
por CLAUDIA ANDREA BECERRA BAUDRY, junto à Université de Paris, Sorbonne, como 
equivalente ao de Mestre de Comunicação, nos termos estabelecidos na Resolução 097/1996, deste 
Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 16 de novembro de 2011. 
 

 
* * * * * 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

012 
 

 
 

DECISÃO N.º 553/2011 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.051830/11-77, 
 
DECIDE aprovar a revalidação do título de Dottore in Matematica Per Le Scienze Dell Ingegneria, 
obtido por ANTONIO NIGRO, junto ao Politécnico Di Torino, Itália, como equivalente ao de Doutor 
em Matemática, nos termos estabelecidos na Resolução 097/1996, deste Conselho. 
 

 
Sala das Reuniões, em 16 de novembro de 2011. 

 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

DECISÃO N.º 554/11. 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.053451/11-11, 
 
DECIDE aprovar a revalidação do título de Master em Ciencias de la  Educación, obtido por 
WANDER JOSÉ SILVA, junto à Universidad Politecnica y Artistica del Parguay, Paraguai, como 
equivalente ao de Mestre em Educação, nos termos estabelecidos na Resolução 097/1996, deste 
Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 16 de novembro de 2011. 
 

 
* * * * * 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

013 
 

 
 
 

DECISÃO N.º 555/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.052553/11-10, 
 
DECIDE aprovar a revalidação do Diploma, nível de Graduação em Cinema, obtido por TAINÁ 
CARVALHO OTTONI DE MENEZES, junto à Université Paris 8, França, nos termos estabelecidos 
na Resolução 126/1994, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 16 de novembro de 2011. 
 

 
* * * * * 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 556/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.050126/11-05, 
 
DECIDE indeferir o pedido de revalidação de Diploma em nível de Graduação, obtido por VIRGINIA 
LANNA RABELLO GAZZINELLI, junto à San Francisco State University, EUA, nos termos 
estabelecidos na Resolução 126/1994, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 16 de novembro de 2011. 
 

 
* * * * * 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

014 
 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 557/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.053544/11-46, 
 
DECIDE conhecer do pedido de Reconsideração das Decisões CEP n.º 465, 466, 467 e 468/2011 
impetrado pelos Professores CINTHYA CRISTINA GOMES e WANTUIL RODRIGUES 
ARAÚJO FILHO, e negar-lhe provimento. 

 
Sala das Reuniões, em 16 de novembro de 2011. 

 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 558/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.054056/1-56,  
 
DECIDE manifestar-se favoravelmente pela prorrogação, por mais um ano, do prazo de validade do 
Concurso Público para Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento Sistemas de 
Informação, do Departamento de Ciência da Computação, integrante do Instituto de Computação. 
 

Sala das Reuniões, em 16 de novembro de 2011. 
 

 
* * * * * 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

015 
 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 559/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.043003/10-29, 
 
DECIDE autorizar reabertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, na Classe de 
Professor Assistente (20 horas), para a área de conhecimento ENSINO E APRENDIZAGEM DA 
BIOLOGIA, do Departamento de Biologia Celular e Molecular, para cobrir vacância da Professora 
CLÁUDIA LINO PICCININI. 
 

Sala das Reuniões, em 16 de novembro de 2011. 
 

 
* * * * * 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 560/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.043003/10-29, 
 
DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ASSISTENTE, aberto para a área de conhecimento: Ensino e Aprendizagem 
da Biologia, do Departamento de Biologia Celular e Molecular, integrante do Instituto de Biologia, 
conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
GUTEMBERG GOMES ALVES 
CELSO SÁNCHEZ PEREIRA 
LUIZ ANASTÁCIO ALVES 
 
SUPLENTES 
 
SELMA RIBEIRO DE PAIVA 
JOSÉ CARLOS PELIELO DE MATTOS. 
 

Sala das Reuniões, em 16 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

016 
 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 561/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.008702/11-11, 
 
DECIDE aprovar a alteração de membro titular e a inclusão de membro suplente da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto na área de 
conhecimento Telejornalismo, do Departamento de Comunicação Social, conforme a seguir: 
 
Substituir Professora ILUSKA MARIA DA SILVA COUTINHO pelo Professor LUIZ CARLOS 
BITTENCOURT. 
 
Incluir Professor MARCELO KISCHINHEVSKY. 
 

Sala das Reuniões, em 16 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 

DECISÃO N.º 562/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.031102/11-49, 
 
DECIDE aprovar a alteração de membro titular da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto na área de conhecimento Anestesiologia, do Departamento 
de Cirurgia Geral e Especializada, conforme a seguir: 
 
Substituir Professor LUIZ ANTONIO VANE pela Professora VERA LÚCIA ADAS PETTERSEN. 
 

 
Sala das Reuniões, em 16 de novembro de 2011. 

 
* * * * * 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

017 
 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 563/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.056710/09-41, 
 
DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a nova 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ASSISTENTE, aberto para a área de conhecimento: Direito Processual Civil, 
do Departamento de Direito, integrante do Pólo Universitário de Volta Redonda, conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
MARCO AURÉLIO LAGRECA CASAMASSO 
MÁRCIA CRISTINA XAVIER DE SOUZA  
MARIA LÚCIA DE PAULA OLIVEIRA 
 
SUPLENTES 
 
CLARISSA MARIA BEATRIZ BRANDÃO DE CARVALHO CARDOSO ALVES 
CARLOS EDUARDO ADRIANO JAPIASSU. 
 

Sala das Reuniões, em 16 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 

DECISÃO N.º 564/11. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.041892/11-71, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
NUTRIÇÃO CLÍNICA, do Departamento de Nutrição e Dietética, no qual foram habilitados os 
seguintes candidatos: GABRIELLE DE SOUZA ROCHA (1º lugar); ANNIE SEIXAS BELLO 
MOREIRA (2º lugar); SÉRGIO GIRÃO BARROSO (3º lugar); FERNANDA DA SILVEIRA 
OSSO (4º lugar); LUDMILA FERREIRA MEDEIROS DE FRANÇA CARDOZO (5º lugar), e 
inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do 
mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 16 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

018 
 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

DECISÃO N.º 565/11. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.005267/11-65, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: LÍNGUA 
E LITERATURA LATINA, do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no qual foi habilitado 
o candidato LEONARDO FERREIRA KALTNER, único candidato inscrito, no processamento do 
mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 16 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

DECISÃO N.º 566/11. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.057469/10-10, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS APLICADAS À ADMINISTRAÇÃO, do Departamento de 
Administração, no qual foram habilitados os seguintes candidatos: SÉRGIO DE SOUSA 
MONTALVÃO (1º lugar); ELZA MARIA MARINHO LUSTOSA DA COSTA (2º lugar); 
MADIANA VALERIA DE ALMEIDA RODRIGUES (3º lugar); LOURDES BRAZIL DOS 
SANTOS ARGUETA (4º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem 
sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 16 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

019 
 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 567/11. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.040827/11-28, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
QUÍMICA ORGÂNICA, do Departamento de Química Orgânica, no qual foi habilitada a candidata 
ADRIANA DOS SANTOS LAGES, e inabilitados os demais candidatos inscritos, no processamento 
do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 16 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 568/11. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.041497/11-98, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
MATEMÁTICA, do Departamento de Análise, no qual foram habilitados os seguintes candidatos: 
FLORENTIU DANIEL CIBOTARU (1º lugar); PAULA MURGEL VELOSO (2º lugar); ALEX 
FARAH PEREIRA (3º lugar); LEONARDO MEIRELES CÂMARA (4º lugar); PANTERS 
RODRÍGUEZ BERMÚDEZ (5º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de 
haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 16 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

020 
 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 569/11. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.009203/11-33, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
PROJETO DE URBANISMO, TEORIA E HISTÓRIA DO URBANISMO, do Departamento de 
Urbanismo, no qual foram habilitados os seguintes candidatos: CLARISSA MOREIRA ALBRECHT 
(1º lugar); LEONARDO DOS PASSOS MIRANDA NAME (2º lugar); ADRIANA MATTOS DE 
CAÚLA E SILVA (3º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 16 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 570/11. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.011237/11-89, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO, do Departamento de Arquitetura, no qual foi habilitado o 
candidato IVAN SILVIO DE LIMA XAVIER, e inabilitado o segundo candidato inscrito, no 
processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 16 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

021 
 

 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 571/11. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.011902/11-43, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: FÍSICA 
EXPERIMENTAL NA SUB-ÁREA: FÍSICA NUCLEAR COM ÍONS PESADOS DE BAIXAS 
ENERGIAS, do Departamento de Física, no qual foram habilitados os seguintes candidatos: DJALMA 
ROSA MENDES JUNIOR (1º lugar); KELLY CRISTINA CEZARETTO PIRES (2º lugar); 
DENILSON R. OTOMAR (3º lugar); VIVIANE MORCELLE DE ALMEIDA (4º lugar); PEDRO 
NETO DE FARIA (5º lugar); JUAN ANTONIO ALCANTARA NÚÑEZ (6º lugar), e inabilitados os 
demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as 
prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 16 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

DECISÃO N.º 572/11. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.011162/11-45, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
TERMODINÂMICA E ENGENHARIA DE PETRÓLEO, do Departamento de Engenharia Química 
e de Petróleo, no qual foi habilitado o candidato JOÃO CRISOSTHÓMO DE ALFREDO MOISÉS 
VALLEJOS CARRASCO, e inabilitados os demais candidatos inscritos, no processamento do 
mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 16 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

022 
 

 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 573/11. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.011348/11-02, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
ENGENHARIA DE PETRÓLEO – CARACTERIZAÇÃO DE RESERVATÓRIOS, FLUÍDOS 
DE PERFURAÇÃO E COMPLETAÇÃO, do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo, 
no qual foi habilitado o candidato PAULO DORE FERNANDES  
(1º lugar); JOÃO CRISOSTHÓMO DE ALFREDO MOISÉS VALLEJOS CARRASCO (2º lugar), 
e inabilitado o terceiro candidato inscrito, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na 
Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 

 
Sala das Reuniões, 16 de novembro de 2011. 

 
* * * * * 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 574/11. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.006438/11-73, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
GEOGRAFIA REGIONAL, do Departamento de Geografia de Campos dos Goytacazes, no qual foi 
habilitado o candidato WILSON MARTINS LOPES JUNIOR (1º lugar), e inabilitados os demais 
candidatos inscritos, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, 
deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 16 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

023 
 

 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 575/11. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.055202/11-61, 
 
DECIDE aprovar o Calendário Escolar e o Calendário Administrativo da Universidade Federal 
Fluminense, para o ano letivo 2012. 
 

Sala das Reuniões, 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

024 
 

 
 
 
 
 
 
 

Anexo da DECISÃO CEP N.º 575/11. 
 
 

            UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CALENDÁRIO ESCOLAR 2012 

 
E V E N T O S 1º SEM.LETIVO 2º SEM.LETIVO 

1. CONCURSOS DE SELEÇÃO 
1.1. MONITORIA  

A SER DIVULGADO EM DATA POSTERIOR 
 

CONSULTAR PÁGINAS 
www.prograd.uff.br 

e 
sistemas.uff.br/monitoria 

1.1.1 - Período de divulgação dos editais dos concursos 
para 2012 

1.1.2 - Período de inscrição dos candidatos 
1.1.3 - Período de realização dos concursos 
1.1.4 - Data início do Programa 

1.2. TRANSFERÊNCIA 
A SER DIVULGADO EM DATA POSTERIOR 

 
CONSULTAR A PÁGINA 

www.coseac.uff.br 
 

agosto 2012 

1.2.1 - Divulgação do Edital do Concurso 
1.2.2-Período para inscrição no processo seletivo (via 

internet) 
1.3. REINGRESSO e MUDANÇA DE CURSO 

1.3.1 - Divulgação do Edital do Concurso 
1.3.2-Período para inscrição no processo seletivo (via 

internet) 
2. FORMATURAS   

Período de formaturas Setembro/Outubro/Novembro 
2012 

Março/Abril/Maio 
2013 

3. INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS   
3.1. INSCRIÇÃO “on line” DE ALUNOS 

REGULARES   

3.1.1 - Graduação Curso de Medicina 30/01 a 04/02/2012 23 a 28/07/2012 
3.1.2 – Graduação Outros Cursos 30/01/2012 a 08/02/2012 13 a 21/07/2012 

3.2. INSCRIÇÃO PRESENCIAL DE 
VESTIBULANDOS/TRM 27/02/2012 30/07/2012 

3.3. INSCRIÇÃO PRESENCIAL PARA ATENDER 
ÀS PENDÊNCIAS DA INSCRIÇÃO “ON-LINE” 28/02 a 02/03/2012 31/07 a 03/08/2012 

3.4. DISPENSA DE DISCIPLINAS - Período para 
requerer sem visar o período letivo inicial 14/03 a 17/07/2012 08/08 a 15/12/2012 

3.5. CANCELAMENTO DE DISCIPLINA Período para 
requerer   

3.5.1 Curso de Medicina 06 a 17/02/2012 30/07 a 10/08/2012 
3.5.2 Outros Cursos 05 a 26/03/2012 08 a 17/08/2012 

3.6. DISCIPLINA ISOLADA  
3.6.1-Período para requerer (para o semestre letivo 

seguinte) 
3.6.2–Inscrição nas disciplinas para candidatos com 

processo deferido (no DAE) 

 
23/05 a 15/06/2011 

 
05 a 26/11/2012 

05 a 09/03/2012 30/07 a 03/08/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

025 
 
4. PERÍODOS LETIVOS   

4.1. PERÍODO LETIVO REGULAR (100 dias de 
atividades acadêmicas, incluindo Reposição e 
Aplicação de Verificação Suplementar) 

4.2. CURSO DE MEDICINA - PERÍODO LETIVO 
REGULAR 
(110 dias de atividades acadêmicas, incluindo 
Reposição e Aplicação de Verificação Suplementar) 
4.2.1 - Veteranos 

    4.2.2 - Vestibulandos 

 
05/03 a 10/07/2012 

 

 
06/08 a 15/12/2012 

 
 
 
 

 

06/02 a 07/07/2012 30/07 a 22/12/2012 

05/03 a 21/07/2012 06/08 a 22/12/2012 

5. REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS (cursos de graduação obtidos no exterior)  
Período para requerer 

5.1. Curso de Medicina 
5.2. Outros Cursos 

 
12/03 a 7/08/2012 

Durante o ano letivo 
6. TRANCAMENTO, REMATRÍCULA, REVINCULAÇÃO DE MATRÍCULA E TRANSFERÊNCIA 
INTERNA 

6.1. TRANCAMENTO DE MATRÍCULA 
Período para requerer (somente para alunos não 

ingressantes) 

 
05/03 a 13/04/2012 

 
06/08 a 10/09/2012 

    6.2. REMATRÍCULA E REVINCULAÇÃO DE 
MATRÍCULA (Curso Afim e Permanência de 
Vínculo)  

Período para requerer 

 
 

23/05 a 15/06/2012 

 
 

05 a 26/11/2012 

6.3. TRANSFERÊNCIA INTERNA 
      Período para requerer (para o semestre seguinte, no 
Protocolo Setorial da Unidade de Origem) 

 
23/05 a 15/06/2012 

 
05 a 26/11/2012 

7. TRANSFERÊNCIAS    
7.1. TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA (Ex-Officio)   

 Data limite para requerer 27/02/2012 23/07/2012 
    7.2. TRANSFERÊNCIA INTERINSTITUCIONAL   

 Data limite para requerer 31/01/2012 02/07/2012 
8. MOBILIDADE ACADÊMICA - ANDIFES   

    Data limite para requerer (45 dias antes do término do 
período letivo) 01/06/2012 31/10/2012 

9. ESTÁGIOS INTERNOS   
9.1. Divulgação dos Campos de Estágio A SER DETERMINADO 
9.2.Confirmação dos estagiários remanescentes do ano 

letivo anterior 
 

A SER DETERMINADO 
10. EVENTOS ESPECIAIS   

10.1. Acolhimento Estudantil 02 e 03/02/2012 
10.2. Olimpíada Interna A SER DETERMINADO 
10.3. Agenda Acadêmica A SER DETERMINADO 

 10.4. Feira de Estágios e Oportunidades A SER DETERMINADO 
10.5. Trote Cultural A SER DETERMINADO A SER 

DETERMINADO 

. 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FERIADOS, DIAS SANTIFICADOS e RECESSO ESCOLAR (2012) 
 

01/01 ANO NOVO 07/09 INDEPENDÊNCIA 
20 e 21/02 CARNAVAL 12/10 N.SRª APARECIDA 

22/02 CINZAS 15/10 DIA DO PROFESSOR 
05/04 5ª Feira Santa 28/10 FUNC. PÚBLICO 
06/04 6ª FEIRA SANTA 02/11 FINADOS 
07/04 RECESSO 15/11 PROCL. REPÚBLICA 
21/04 TIRADENTES 16/11 RECESSO 
23/04 SÃO JORGE 22/11 ARARIBÓIA 
30/04 RECESSO 23/11 RECESSO 
01/05 DIA DO 

TRABALHO 
24/12 RECESSO 

07/06 CORPUS CHRISTI 25/12 NATAL 
08/06 RECESSO 31/12 RECESSO 

 
 

* O feriado do dia 22/11 é pertinente ao Município de Niterói, portanto as outras Unidades da UFF 
deverão seguir o feriado da respectiva localidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

027 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                          UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO 2012 

             E V E N T O S 1º SEM.LETIVO 2º SEM.LETIVO 
1. CADASTRO DE DISCIPLINAS e CURRÍCULOS PLENOS  

1.1 Data limite para envio à PROGRAD/CAEG das 
alterações de periodização, das propostas de novos 
Currículos Plenos dos cursos de graduação e das 
alterações no cadastro de disciplinas 

06/12/2011 15/06/2012 

03/12/2012 (1º sem./2013) 

2. PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA, REINGRESSO e MUDANÇA DE CURSO 
2.1. - Data limite para envio, pelas Coordenações de 

Curso à PROGRAD/COSEAC, do relatório com o 
nº de vagas referentes aos processos seletivos  

Consultar a página 

www.coseac.uff.br 2.2 - Data para início da divulgação dos processos 
seletivos 

3.  DIÁRIOS DE CLASSE 
3.1 – Acesso ao arquivo on-line do diário mensal A partir do último dia do mês anterior 

4. DISCIPLINA ISOLADA 
4.1 - Data limite para o envio dos processos à 

PROGRAD/DAE 29/02/2012 25/07/2012 

5. INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO 
5.1 - Período de inscrição on-line nos cursos de 

graduação para os alunos regulares   

5.1.1 – De Medicina 30/01 a 04/02/2012 23 a 28/07/2012 
5.1.2 – De outros cursos 30/01 a 08/02/2012 13 a 21/07/2012 

5.2 - Homologação dos planos pelas Coordenações  09 a 15/02/2012 22 a 25/07/2012 
5.3 - Inscrição presencial dos alunos vestibulandos e 

dos que obtiveram Transferência, Reingresso e 
Mudança de Curso 

27/02/2012 30/07/2012 

5.4 -Inscrição presencial para pendências de alunos 
regulares 28/02 a 02/03/2012 31/07 a 03/08/2012 

5.5 - Período de ajuste da inscrição em disciplinas   
5.5.1 - Alunos do Curso de Medicina 06/02 a 09/03/2012 30/07 a 03/08/2012 
5.5.2 - Alunos de outros Cursos 06/03 a 13/04/2012 06/08 a 10/09/2012 

6 . MONITORIA  
Data limite para registro dos Planos Anuais de 
Monitoria no Sistema de Monitoria, visando o ano 
letivo de 2013 

Consultar páginas 
www.prograd.uff.br e sistemas.uff.br/monitoria 

7. ESTÁGIOS INTERNOS 
7.1 – Divulgação dos Campos de Estágio 

Consultar página 

www.estagio.proac.uff.br 

7.2 – Confirmação dos Estagiários remanescentes do 
ano letivo anterior 

7.3 – Divulgação do número de vagas disponibilizadas 
para o ano em curso 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

028 
 

7.4 – Divulgação do Edital para preenchimento do 
quadro de vagas 

8. QUADRO DE HORÁRIOS e CARGA HORÁRIA DOCENTE  
8.1–Período para os Departamentos e Coordenações 

realizarem as alterações nos quadros de horários, 
no Sistema Acadêmico 

02/12/2011 a 15/01/2012(1º sem/2012) 
02 a 11/07/2012 
(2º sem/2012) A definir (1º sem/2013) 

8.2–Alocação da carga horária docente no Sistema 
Acadêmico 

Durante todo o 
semestre 

(1º sem/2012) 

Durante todo o semestre 
(2º sem/2012) 

9. REABERTURA DE MATRÍCULA ANTES DO PRAZO, REMATRÍCULA, REVINCULAÇÃO e 
TRANSFERÊNCIA INTERNA  

9.1 - Data limite para envio, pelas Coordenações de 
Curso à PROGRAD/DAE, dos processos de 
Reabertura de Matrícula antes do prazo, 
Rematrícula, Revinculação e Transferência Interna 

16/01/2012 13/07/2012 

9.2 - Inscrição em disciplinas dos alunos de 
Reabertura de Matrícula, Rematrícula, 
Revinculação e Transferência Interna 

 

05 a 08/03/2012 30/07 a 02/08/2012 

 
 

FERIADOS, DIAS SANTIFICADOS e RECESSO ESCOLAR (2012) 
 

01/01 ANO NOVO 07/09 INDEPENDÊNCIA 
20 e 21/02 CARNAVAL 12/10 N.SRª APARECIDA 

22/02 CINZAS 15/10 DIA DO PROFESSOR 
05/04 5ª Feira Santa 28/10 FUNC. PÚBLICO  
06/04 6ª FEIRA SANTA 02/11 FINADOS 
21/04 TIRADENTES 15/11 PROCL. REPÚBLICA 
23/04 SÃO JORGE 16/11 RECESSO 
30/04 RECESSO 22/11 ARARIBÓIA* 
01/05 DIA DO 

TRABALHO 
23/11 RECESSO** 

07/06 CORPUS CHRISTI   
08/06 RECESSO 24/12/2012 a  

01/01/2013 
RODÍZIO 

 
 

(*) O feriado do dia 22/11 é pertinente ao Município de Niterói, portanto as outras Unidades da UFF 
deverão seguir o feriado da respectiva localidade. 
 
(**) Recesso em função do feriado local 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

029 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 576/2011 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.055621/11-01, 
 
DECIDE aprovar o preenchimento de 40 vagas do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas de 
Computação do Concurso Vestibular CEDERJ – 1º semestre de 2012, no Pólo Regional da Rocinha. 
 

Sala das Reuniões, 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 577/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.051315/11-97, 
 
DECIDE aprovar a alteração de membro titular da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto na área de conhecimento Ecologia e Biogeografia, do 
Departamento de Geografia, conforme a seguir: 
 
Substituir Professor RODRIGO JESUS DE MEDEIROS pelo Professor JAYME MAGALHÃES 
SANTAGELO. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

030 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECISÃO N.º 578/11. 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.053202/11-26, 
 
DECIDE aprovar a revalidação do título de Doctor of Phylosophy, obtido por DANIEL BARROS 
DOMINGUES DA SILVA, junto à Emory University, EUA, nos termos estabelecidos na Resolução 
97/1996, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 579/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.054255/11-64, 
  
DECIDE aprovar a redistribuição da docente SIMONE SOUSA RIBEIRO do Departamento de 
Ciências Exatas da UFF para a Universidade Federal da Bahia (UFBA). 

 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

031 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 580/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.008671/11-91, 
  
DECIDE aprovar a redistribuição do docente JOSÉ MARIA ARRUDA da Universidade Federal do 
Ceará – UFCE para o Departamento de Filosofia, integrante do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia (UFF), tendo como contrapartida vaga de Professor Equivalente por Vacância. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

DECISÃO N.º 581/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.055124/11-02, 
  
DECIDE conhecer do recurso impetrado pela CRISTINA HENRIQUE DA COSTA, referente a 
inscrição no Concurso Público para a Classe de Professor Adjunto, área de conhecimento Teoria da 
Literatura, e dar-lhe provimento. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

032 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 582/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.054807/11-34, 
  
DECIDE conhecer do recurso impetrado pelo Departamento Materno Infantil, referente à realização 
de Concurso Público para a Classe de Professor Adjunto, área de conhecimento Psiquiatria e Subáreas, 
e negar-lhe provimento. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
DECISÃO N.º 583/11. 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.055026/11-67, 
 
DECIDE autorizar abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, na Classe de 
Professor Adjunto (20 horas), para a área de conhecimento TOXICOLOGIA VETERINÁRIA E 
PLANTAS TÓXICAS, do Departamento de Zootecnia, para cobrir vacância do Professor DIOGO 
FERNANDES BRAGA. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

033 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 584/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.055026/11-67, 
 
DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Toxicologia Veterinária e 
Plantas Tóxicas, do Departamento de Zootecnia, integrante da Faculdade de Veterinária, conforme 
Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
PAULO FERNANDES DE VARGAS PEIXOTO 
MARÍLIA MARTINS MELO 
SILVANA LIMA GORNIAK 
DANILO CHAGAS 
RAUL RIBEIRO DE CARVALHO 
 
SUPLENTES 
 
FERNANDA CIPRIANO ROCHA 
CARLOS DOMINGOS DA SILVA. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 

DECISÃO N.º 585/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.054835/11-51, 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

034 
 

DECIDE autorizar abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, na Classe de 
Professor Adjunto (40 horas – D.E.), para a área de conhecimento SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO, 
do Departamento de Fundamentos Pedagógicos, para cobrir vacância do Professor DÁCIO TAVARES 
LOBO JÚNIOR. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 

 
 

DECISÃO N.º 586/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.054835/11-51, 
 
DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Sociologia da Educação, do 
Departamento de Fundamentos Pedagógicos, integrante da Faculdade de Educação, conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
HUSTANA MARIA VARGAS 
LÉA PINHEIRO PAIXÃO 
MARIA DA GRAÇA JACINTHO SETTON 
MARCIO DA COSTA 
CYNTHIA PAES DE CARVALHO 
 
SUPLENTES 
 
LUCILIA AUGUSTA LINO DE PAULA 
WALDECK CARNEIRO DA SILVA. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 

DECISÃO N.º 587/11. 
 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

035 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.055061/11-86, 
 
DECIDE autorizar abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, na Classe de 
Professor Adjunto (40 horas – D.E.), para a área de conhecimento TEORIAS E TÉCNICAS DE 
REPORTAGEM E TEXTO, do Departamento de Comunicação Social, para cobrir vacância da 
Professora SUZANA OLIVEIRA BARBOSA. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 

DECISÃO N.º 588/2011 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.055061/11-86, 
 
DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Teorias e Técnicas de 
Reportagem e Texto, do Departamento de Comunicação Social, integrante do Instituto de Arte e 
Comunicação Social, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
SYLVIA MORETZSOHN 
JOÃO BAPTISTA DE ABREU JUNIOR 
CRISTIANE HENRIQUES COSTA 
MÁRCIA BENETTI MACHADO 
SUZANA OLIVEIRA BARBOSA 
 
SUPLENTES 
 
DENISE TAVARES DA SILVA 
MARCELO KISCHINHEVSKY. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 589/11. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

036 
 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.042973/11-98, 
 
DECIDE autorizar abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, na Classe de 
Professor Adjunto (40 horas – D.E.), para a área de conhecimento ÁLGEBRA; ANÁLISE; 
EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS; GEOMETRIA DIFERENCIAL, do Departamento 
de Matemática Aplicada. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 

DECISÃO N.º 590/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.042973/11-98, 
 
DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Álgebra; Análise; Equações 
Diferenciais Ordinárias; Geometria Diferencial, do Departamento de Matemática Aplicada, 
integrante do Instituto de Matemática, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ABRAMO HEFEZ 
SEBASTIÃO MARCOS ANTUNES FIRMO 
SÉRGIO LUIZ SILVA 
SALVADOR ADDAS ZANATA 
JOSÉ FELIPE LINARES RAMIREZ 
 
SUPLENTES 
 
JAVIER RIBÓN HERGUEDAS 
LUIZ AMÂNCIO MACHADO DE SOUSA JÚNIOR. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 

DECISÃO N.º 591/11. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

037 
 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.042856/11-24, 
 
DECIDE autorizar abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, na Classe de 
Professor Adjunto (40 horas – D.E.), para a área de conhecimento BIOFÍSICA E FISIOLOGIA DO 
SISTEMA NERVOSO, do Departamento de Neurobiologia, para cobrir vacância do Professor 
ERNANI EDUARDO TROTTA. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 

DECISÃO N.º 592/11. 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.042856/11-24, 
 
DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Biofísica e Fisiologia do 
Sistema Nervoso, do Departamento de Neurobiologia, integrante do Instituto de Biologia, conforme 
Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ADRIANA DA CUNHA FARIA MELIBEU 
ALEX CHRISTIAN MANHÃES 
DÂNIA EMI HAMASSAKI 
RAFAEL LINDEN 
LEDA QUÉRCIA VIEIRA 
 
SUPLENTES 
 
KARIN DA COSTA CALAZA 
PATRÍCIA TORRES BOZZA VIOLA. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 

DECISÃO N.º 593/11. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

038 
 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.042946/11-15, 
 
DECIDE autorizar abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, na Classe de 
Professor Adjunto (40 horas – D.E.), para a área de conhecimento BOTÂNICA ESTRUTURAL E 
FUNCIONAL, do Departamento de Biologia Geral, para cobrir vacância do Professor PAULO 
CÉSAR AYRES FEVEREIRO. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 

DECISÃO N.º 594/2011 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.042946/11-15, 
 
DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Botânica Estrutural e 
Funcional, do Departamento de Biologia Geral, integrante do Instituto de Biologia, conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
SELMA RIBEIRO DE PAIVA 
ANA JOFFILY COUTINHO 
LUCIANA MOREIRA CHEDIER 
RICARDO CARDOSO VIEIRA 
HELENA REGINA PINTO LIMA 
 
SUPLENTES 
 
ODARA HORTA BOSCOLO 
DENISE ESPELLET KLEIN. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 

DECISÃO N.º 595/11. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

039 
 

  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.055024/11-78, 
 
DECIDE autorizar abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, na Classe de 
Professor Adjunto (40 horas – D.E.), para a área de conhecimento AQUICULTURA (PRODUÇÃO 
DE PEIXES, MOLUSCOS E CRUSTÁCEOS), do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento 
Agrossocioambiental Sustentável, para cobrir vacância do Professor GERALDO LUIZ COLNAGO. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 

DECISÃO N.º 596/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.055024/11-78, 
 
DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Aquicultura (Produção de 
Peixes, Moluscos e Crustáceos), do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento 
Agrossocioambiental Sustentável, integrante da Faculdade de Veterinária, conforme Edital publicado 
no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS 
LEANDRO PORTZ 
CRISTINA KIMIE TOGASHI 
ANA LÚCIA SALARO 
LÍDIA MIYAKO YOSHII OSHIRO 
 
SUPLENTES 
 
CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES 
CARLOS DOMINGOS DA SILVA. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 

 
 

DECISÃO N.º 597/11. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

040 
 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.055025/11-12, 
 
DECIDE autorizar abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, na Classe de 
Professor Adjunto (40 horas – D.E.), para a área de conhecimento GENÉTICA MOLECULAR, do 
Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossocioambiental Sustentável, para cobrir vacância 
do Professor GLÊNIO SANCHEZ FERREIRA. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 

DECISÃO N.º 598/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.055025/11-12, 
 
DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Genética Molecular, do 
Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossocioambiental Sustentável, integrante da 
Faculdade de Veterinária, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES FILHO 
LUIZ CESAR ZAMBORLINI 
ELIANE GASPARINO 
ALDRIN VIEIRA PIRES 
GEISA RIBEIRO LEITÃO 
 
SUPLENTES 
 
DANILO CHAGAS 
FÁBIO LUIZ BURANELO TORAL. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
 

DECISÃO N.º 599/11. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

041 
 

  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.012574/11-01, 
 
DECIDE autorizar abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, na Classe de 
Professor Adjunto (40 horas – D.E.), para a área de conhecimento PROJETO ARQUITETÔNICO – 
ÊNFASE EM METODOLOGIA INTEGRADA DO PROJETO, do Departamento de Arquitetura, 
para cobrir vacância do Professor PEDRO ALFREDO MORAES LENTINO. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 

DECISÃO N.º 600/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.012574/11-01, 
 
DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Projeto Arquitetônico – 
Ênfase em Metodologia Integrada do Projeto, do Departamento de Arquitetura, integrante da Escola 
de Arquitetura e Urbanismo, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
LUIZ FELIPE MACHADO COELHO DE SOUZA 
CARLOS EDUARDO DA SILVA COSTA 
ANDRÉS MARTIN PASSARO 
RICARDO JOSÉ BRÜGGER CARDOSO 
GLAUCO BIENENSTEIN 
 
SUPLENTES 
 
GERÔNIMO LEITÃO 
JOSÉ GUSTAVO FRANCIS ABDALLA. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 

 
DECISÃO N.º 601/11. 

 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

042 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.012589/11-61, 
 
DECIDE autorizar abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, na Classe de 
Professor Adjunto (40 horas – D.E.), para a área de conhecimento FÍSICA TEÓRICA E 
EXPERIMENTAL, do Departamento de Física, para cobrir vacância do Professor Diogo Fernandes 
Braga. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 

DECISÃO N.º 602/11. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.012589/11-61, 
 
DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Física Teórica e 
Experimental, do Departamento de Física, integrante do Instituto de Física, conforme Edital publicado 
no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ROBERTO BECHARA MUNIZ 
ALEX ANTONELLI 
ALINKA LÉPINE 
IVAN DOS SANTOS OLIVEIRA JUNIOR 
SÍLVIO PAOLO SORELLA 
 
SUPLENTES 
 
CAIO HENRIQUE LEWENKPF 
DIRCEU PEREIRA. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 

 
DECISÃO N.º 603/11. 

 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

043 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.054963/11-03, 
 
DECIDE autorizar abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, na Classe de 
Professor Adjunto (40 horas – D.E.), para a área de conhecimento ENSINO DA FÍSICA, do 
Departamento de Física, para cobrir vacância do Professor JOSÉ MARIA DIAS DA SILVA. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 

 
DECISÃO N.º 604/11. 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.054963/11-03, 
 
DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Ensino de Física, do 
Departamento de Física, integrante do Instituto de Física, conforme Edital publicado no Diário Oficial 
da União. 
 
TITULARES 
 
JORGE SIMÕES DE SÁ MARTINS 
CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE AGUIAR 
HENRIQUE GOMES DE PAIVA LINS DE BARROS 
NIVALDO AGOSTINHO LEMOS 
NELSON STUDART FILHO 
 
SUPLENTES 
 
MARCELO SILVA SARANDY 
MARIA REGINA DUBEUX KAWAMURA. 
 

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 

 
DECISÃO N.º 622/11. 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 198 15/12/2011           SEÇÃO III                                                 PÁG. 

044 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.072294/11-43, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
FUNDAMENTOS DA ECONOMIA E ENGENHARIA ECONÔMICA, do Departamento de 
Engenharia de Produção de Volta Redonda, no qual não foram considerados habilitados os candidatos 
MARCELO GERSON PESSOA DE MATOS e SERGEI VIEIRA SILVA, em virtude de haverem 
sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 30 de novembro de 2011. 
 

* * * * * 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 


